Rome, 19 décembre 1255.

« In nomine Domini Jhesu Christi, amen. Cum auctoritas juris hoc exigat et litigantium utilitas hoc ex-
 » poscat, ut ea que aguntur in judiciis in scriptis
 » memorie commendentur, ideo nos Riccardus, mi-
 » seratione divina Sancti Angeli diaconus cardinalis,
 » causam que inter priorem et conventum monasterii
 » sancti Bartholomei de Trisulto, ordinis Cartusiensis,
 » diocesis Alatrine, seu procuratorem ipsorum eorum-
 » dem nomine ex parte una, et commune castrî Vici
 » seu syndicum communitatis ipsius, ejusdem nomine,
 » ex parte altera, fuit proposita et tractata tam jure
 » conventionis ex parte monasterii quam jure recon-
 » ventionis ex parte predictae communitatis, tam coram
 » bone memorie reverendo patre domino Stephano,
 » tituli sancte Marie Transtiberim presbitero cardinali,
 » a Sede apostolica partibus auditore concessio, quam,
 » ipso viam universe carnis ingresso, postmodum coram
 » nobis, eisdem partibus ab eadem Sede auditore con-
 » cesso, actis ipsarum causarum ab utraque parte que
 » fuerant coram prefato cardinali habita fideliter exhi-
 » bitis coram nobis et a partibus communiter appro-
 » batis, presenti scripto duximus memorie commen-
 » dandam.

» Ex parte igitur predicti monasterii coram predicto
 » cardinali contra predictam communitatem libellus
 » fuit propositus in hunc modum : Coram vobis, reve-
 » rende pater domine, S. tituli sancte Marie Transti-
 » berim presbitero cardinali partibus a domino papa
 » auditore concessio, dicit et proponit Heremita Nota-
 » rius, procurator .. prioris et conventus monasterii
 » sancti Bartholomei de Trisulto, ordinis Cartusiensis,
 » contra commune castrî Vici et contra homines ipsius
 » castrî et eorum legitimum defensorem, dicens quod
 » cum silva de Eyci, Alatrine diocesis, pertineat ad
 » dictum monasterium jure domini vel quasi, et pre-
 » dictis Vicariis ex parte summorum pontificum Ho-
 » norii, Gregorii et Innocentii sit inhibendum ne in
 » predicta silva sub pena centum librarum debeant
 » pascere cum animalibus suis vel ligna incidere vel
 » inde aliquid contractare, vel in predicta silva jus
 » aliquid vendicare communiter vel separatim; ipsi ni-
 » chilominus, dicta mandata et precepta vilipendentes,
 » dictos religiosos super ipsa silva turbant et moles-
 » tant incidendo ligna, animalia pascendo et jus in ea
 » se habere asserendo, in grave dampnum ejusdem
 » monasterii et in periculum animarum eorum et scan-
 » dalum plurimorum. Unde petit per vos, venerande
 » pater, officium vestrum implorando, predictos com-
 » pesci ut a predictis desistant, et sententialiter eis in-

» Liberi ne predicta seu consimilia facere deinceps
 » attemptarent, et de tanto excessu eos puniri, et pro
 » dampnis et expensis datis et dandis et interesse, que
 » facit centum marcas argenti, eos sententialiter con-
 » dempnari, et dicta mandata summorum pontificum
 » compellatis inviolabiliter observari, et super ipsa
 » silva silentium perpetuum imponi, cum nullum jus
 » habeant in eadem; de quibus omnibus petit per vos,
 » venerande pater, eos sententialiter condempnari et
 » ad satisfactionem compelli. Protestatur expensas
 » factas et faciendas. Latera silve sunt ista: a parte
 » castri Vici, est rivus aquarum, ab alio latere Ilumi-
 » cellus, a tertio peselus altus juxta Rothonariam, a
 » quarto collis qui dicitur Aspretus, in pede vicenda-
 » rum sancti Bartholomei, a quinto Petra Mala. Anno
 » Domini MCCLIII^o, pontificatus domini Innocentii III
 » pape anno XI^o, mense februarii, die X^o intrante, et
 » indictione XII^a.

» Super quo libello in iudicio lite legitime contestata,
 » negavit procurator seu syndicus predictę communi-
 » tatis Vici narrata prout narrantur in libello monas-
 » terii esse vera et dixit ad petita ideo non teneri,
 » salvis omnibus exceptionibus competentibus commu-
 » nitati predictę. Eodem die, coram eodem domino car-
 » dinali libellus pro parte communitatis fuit propositus
 » in hunc modum. Coram vobis, reverende pater do-
 » mine, S. tituli sanctę Marie Transtiberim presbitero
 » cardinali a domino papa partibus auditore concesso,
 » dicit et proponit Nicolaus, syndicus universitatis
 » castri Vici, contra .., priorem, et conventum monas-
 » terii sancti Bartholomei de Trisulto, ordinis Cartu-
 » siensis, seu eorum legitimum defensorem, dicens
 » quod, cum ipsa universitas sit et fuerit ab antiquo in
 » possessione vel quasi silve de Eyci, predicti .., prior,
 » et conventus super silva ipsa molestant universita-
 » tem predictam et non sinunt eam pacifica possessione
 » gaudere, inhibendo ei ut non utatur ea. Unde recon-
 » veniendo petit, nomine universitatis predictę, inhi-
 » beri eis per vos, venerande pater, et perpetuum si-
 » lentium imponi, quod de cetero super nominata silva
 » universitatem predictam taliter non molestant sed
 » sinent eam pacifica possessione gaudere, et predictis
 » priori et conventui perpetuum silentium imponi cum
 » nullum jus habeant in eadem. Item, cum predicti
 » prior et conventus teneant et possideant terras sitas
 » juxta nominatam silvam ad sepedictam universitatem
 » spectantes jure domini vel quasi et juxta terras que
 » vocantur Justitie a parte sancti Bartholomei et juxta
 » aquam Juniperis, petit sibi per vos, venerande pater,
 » eos seu eorum legitimum procuratorem condempnari

» ad restitutionem ipsarum cum fructibus perceptis et
 » percipiendis, quos facit X milia quartariorum grani.
 » mille quartaria de ordeo, mille de milio, mille de ci-
 » ceribus, mille de fabis et quingentas de erbis: quos
 » fructus petit si extant, alioquin ipsorum extimatio-
 » nem, quam facit tria milia librarum proveniensium et
 » pro dampnis et expensis datis et dampno et interesse
 » que facit ducentas marcas argenti; petit etiam per
 » vos, reverende pater, ipsos sententialiter condemp-
 » nari et ad satisfactionem compelli; protestatur ex-
 » pensas factas et faciendas. Anno Domini M^oCC^oLIII^o,
 » pontificatus domini Innocentii pape III anno XI.
 » mense februarii, die X intrante et indictione XII^a.

» Super quo libello litis contestatione legitime facta,
 » negante ipsius monasterii procuratore seu syndico
 » narrata in libello communitatis, prout narrantur,
 » esse vera et dicente petita fieri non debere, prestito
 » ab utraque parte sacramento de calumpnia et posi-
 » tionibus ab utraque parte, factis et responsionibus ad
 » eas ab utraque parte securius ad fundandam inten-
 » tionem suam plures testes utraque pars produxit,
 » quedam etiam privilegia summorum pontificum pro-
 » duxit pars monasterii, videlicet felicis recordationis
 » Innocentii III, Honorii, Gregorii VIII et Innocen-
 » tii III, in quorum aliquibus tenor donationis factę
 » eidem monasterio a predicta communitate Vici de
 » ipsa silva que in iudicio est deducta, salva qua m^odam
 » correctione cujusdam latinitatis que fuerat in origi-
 » nali, fideliter insertus erat et ejusdem donationis
 » factę per summum pontificem confirmatio habebatur.
 » Quibus testibus ab utraque parte productis diligenter
 » examinatis et eorum dictis in iudicio publicatis, bone
 » memorie domino S. viam universe carnis ingresso,
 » dati nos fuimus partibus auditores. Coram nobis igitur
 » in iudicio facta copia utrique parti tam dictorum
 » testium quam instrumentorum seu privilegiorum in
 » iudicio productorum et facta disputatione ab utraque
 » parte tam super probatis quam super efficacia proba-
 » torum, ab utraque parte renuntiatum exitit allega-
 » tionibus et conclusum. Nos igitur, partibus coram
 » nobis in iudicio constitutis et cum instantia senten-
 » tiam ferri poscentibus, examinatis omnibus diligen-
 » ter que ab utraque parte dicta fuerant et probata et
 » allegationibus seu rationibus habitis super eis, inve-
 » nimus quod pars monasterii plene probaverat silvam
 » de Eyci ad ipsum monasterium pertinere et in ejus-
 » dem silve possessione plene fuisse a longis tempori-
 » bus retroactis secundum terminos positos in libello.
 » Item plene probavit quod felicis recordationis domi-
 » nus I. papa III mandavit per .., comitem Campanie,

» predictam communitatem Vici prohiberi sub certa
 » pena, ne quis eorum predictum monasterium super
 » eadem silva quolibet modo audeat molestare aut in
 » ea cedendi ligna vel pascendi animalia seu aliquod
 » jus sibi presumat de cetero vendicare. Item plene
 » probavit quod dicta communitas et aliqui de commu-
 » nitate et post prohibitionem et ante in ipsa silva tur-
 » baverunt possessionem monasterii cedendo ibi ligna
 » et pascendo animalia. illis de monasterio contradi-
 » centibus et invitis. Per positiones etiam partis alte-
 » rius manifeste nobis constitit, quod ipsi homines
 » de communitate castri Vici communiter et singula-
 » riter pascunt ibi animalia et cedunt ibi ligna, adi-
 » cientes quod hoc faciunt jure suo, sed de hoc jure
 » nichil probaverunt eum a parte altera sit negatum.
 » Invenimus etiam quod ea que communitas Vici vel
 » procurator ipsius tam jure reconventionis quam
 » etiam per exceptiones proposuit contra monasterium
 » et se obtulit probaturam penitus non probavit. Unde,
 » habito consilio peritorum, consideratis omnibus que
 » nos movere poterant et debebant per diffinitivam
 » sententiam, declaramus silvam de Eyci contentam
 » infra terminos positos in libello monasterii ad ipsum
 » monasterium libere pertinere. et communitatem castri
 » Vici et homines ipsius castri in predicta silva jus
 » aliquod non habere. Propter quod procuratori ipsius
 » communitatis, nomine ipsius communitatis, et ipsi
 » communitati super predictam silvam perpetuum si-
 » lentium imponimus et perpetuo per sententiam
 » prohibemus. quod de cetero nec communiter nec se-
 » paratim aliquod jus sibi vendicet in predicta silva,
 » procuratorem monasterii et monasterium in perso-
 » nam procuratoris ab omnibus impetitoribus supra-
 » dictis procuratoris seu syndici communitatis castri
 » Vici et ipsius communitatis cum nichil probaverint
 » per diffinitivam sententiam absolventes. Lata et reci-
 » tata fuit hec sententia Rome, anno Domini M^oCC^oLV^o,
 » Indictione XIII, mense decembris, die XVIII,
 » pontificatus domini Alexandri pape III anno II^o.
 » Hiis presentibus testibus ad hoc rogatis, videlicet
 » magistro Guillelmo de Papia, magistro Alberto Aza-
 » rii, magistro Andrea de Taranto, magistro Bellobono,
 » Spiliato Cambii et Jacobo de Senis ac Rizio Interam-
 » nensi. Et ad majorem hujusmodi rei cautelam. pre-
 » sens instrumentum exinde fieri fecimus per Petrum
 » Seriniarium, familiarem nostrum, et nostri sigilli
 » munimine roborari. Et ego Petrus de Jordano, im-
 » periali auctoritate seriniarius, quia supradictis in-
 » terfui de mandato dicti domini cardinalis. scripsi
 » fideliter et in publicam formam redegi. »

Nulli etc., nostre confirmationis etc. Dat. Laterani,
 II idus januarii, anno secundo. »

1029

Latran, 11 janvier 1256.

Magistro Johanni, rectori ecclesie de Belloto, Sagiensis dio-
 cesis, indulget, ut, praeter ecclesiam praedictam, cujus pro-
 ventus valentiam decem et septem vel decem et octo marca-
 rum sterlingorum secundum communem estimationem patriae
 vix excedunt, unicum adhuc beneficium seu personatum vel
 dignitatem ecclesiasticam, etiam si similem curam habeat, re-
 cipere et retinere valeat. (REG. 24, f. 128, ann. II, c. 20^a.)

« Magistro Johanni rectori ecclesie de Belloto. Sagiensis
 diocesis. Et si propter —. Dat. Laterani, III idus janua-
 rii, anno secundo. »

1030

Latran, 23 décembre 1255.

Magistro Guillelmo de Twaytham, physico archiepiscopi
 Cantuariensis, rectori ecclesie de Gerolwestone, Cantuarien-
 sis diocesis, obtentu archiepiscopi Cantuariensis, indulget ut,
 praeter supradictam ecclesiam, ecclesiam de Morsteham, ejus-
 dem diocesis, ab eodem archiepiscopo collatam, retinere va-
 leat. (REG. 24, f. 128, ann. II, c. 21.)

« Magistro Guillelmo de Twaytham, physico, rectori ec-
 clesie de Gerolwestone, Cantuariensis diocesis. Eo tibi gra-
 tiam —. Dat. Laterani, X kalendas januarii, anno se-
 cundo. »

1031

Latran, 22 décembre 1255.

[Coloni], Strenginensi episcopo, abbati Alwastriac, Linco-
 pensis diocesis, et praeposito ecclesie Lincopensis mandat,
 ut, si viderint expedire, cessionem pontificalis officii a [Jarle-
 rio], archiepiscopo Ulsalensi (*sic pro Upsalensi*), recipiant, ipsi
 de bonis archiepiscopalibus pro sustentatione provisionem ho-
 nestam et congruam assignantes. (REG. 24, f. 128, ann. II,
 c. 22; POTTHAST 16145.)

« Strenginensi episcopo et dilecto filio abbati Alwastrie,
 Lincopensis diocesis, et preposito ecclesie Lincopensis. Us-
 que in senectam —. Dat. Laterani, XI kalendas janua-
 rii, anno secundo. »

1032

Latran, 3 janvier 1256.

Fratribus ordinis Praedicatorum, qui in Terra Sancta mo-
 rantur et qui ad illam de magistri ordinis mandato seu licentia

proficisci curabunt, viam vitae gentibus illis verbo et exemplo ostensuri, illam indulgentiam elargitur quae Crucesignatis in ipsam Terram transeuntibus datur. [REG. 24, f. 128, ann. II, c. 23; POTTHAST 16163.]

« *Universis fratribus ordinis Predicatorum.* Terra Sancta quam —. Dat. Laterani, III nonas januarii, anno secundo. »

1033

Lateran, 23 décembre 1256.

Monasterio s. Mariae de Gloria Anagnino, G. papae praedecessoris plantationi, confert ecclesiam s. Mariae de Balnearia, Milensis diocesis, perpetuo possidendam, Philippo nichilominus in priorem ejus ecclesiae ad vitam servando. (REG. 24, f. 128, ann. II, c. 24.)

« ..., *abbati et conventui monasterii sancte Mariae de Gloria Anagnini. Florentine ordinis.* Speciali prerogativa dilectionis vos et vestrum monasterium prosequentes ferventer, optamus tam vos quam ipsum circa spiritualia et temporalia continuis proficere incrementis, ex eo praesertim quod felicis recordationis G. pape praedecessoris nostri estis plantatio specialis. Eapropter volentes gratiose vobis apostolice benignitatis dexteram aperire, vestris supplicationibus inclinati, ecclesiam sancte Mariae de Balnearia, ordinis sancti Augustini, Milensis diocesis, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentem, cum omnibus possessionibus, juribus et pertinentiis suis, vobis et per vos eidem monasterio presentium auctoritate conferimus, ad usus vestros perpetuo possidendam. Ita tamen quod dilectus filius Phylippus, prior ipsius ecclesiae, quoad vixerit illam retineat cum possessionibus, juribus et pertinentiis supradictis, exceptis hiis quae habet prefata ecclesia in civitate Messanensi et tenementis ejus, quorum possessionem et fructus sive proventus exnunc volumus vos habere. Idem vero prior nichilominus, in signum et reconditione, quod eadem ecclesia vestra sit, vobis, quamdiu ipsam tenuerit, unam unciam auri de Tarento ad pondus regni Sycillie annuatim in festo Assumptionis beate Virginis nomine census solvat. Libros autem, vestes ac alia omnia ecclesiastica ornamenta conservare predictus prior fideliter teneatur, nec possit de cetero in eadem ecclesia aliquem recipere in canonicum vel oblatum, neque vendere vel locare aut donare sive infeudare seu quomodolibet alienare de possessionibus ecclesiae memorate. Cedente autem vel decedente aut ad aliam ecclesiam translato supradicto priore, liceat vobis per vos vel per alios prefatam ecclesiam taliter

vobis et monasterio vestro concessam auctoritate propria ingredi ac ipsius cum possessionibus, juribus et pertinentiis suis omnibus possessionem apprehendere corporalem. Non obstantibus quibuscunque litteris apostolicis super eadem ecclesia vel bonis ejus concessis fratri Michaeli, quondam priori sancti Petri de Vineis Anagnini, vel obtentis ab ipso, quem no utis aliquid de bonis ecclesiae predictae deinceps percipere vel habere quod aliquibus aliis apostolice Sedis litteris vel processibus habitis per eandem. Nulli etc. nostre colationis etc. Dat. Laterani, X kalendas januarii, anno secundo. »

1034

Lateran, 22 décembre 1255.

Attendens quod capitulum Reatinum quasdam possessiones ecclesiae magistro Regiano physico ob grata servicia concesserunt, concessione tamen minus honesta, nec ad eam tenendam apostolice Sedis intervenire potest auctoritas, ipsam decernit non valere, auctoritate autem apostolica eidem Regiano de novo confert. (REG. 24, f. 128, ann. II, c. 35.)

« ..., *episcopo Reatino.* Intelleximus quod, olim ecclesia Reatina vacante pastore, capitulum ejusdem unanimiter et concorditer ordinarunt, ut terras, domos, possessiones et alia bona ejusdem ecclesiae locata vel infeudata quibuscunque personis ipsius ecclesiae, canonicis dumtaxat exceptis, quae ad eos processu temporis vacando devolvi contingeret, usque quo redditus et proventus eorum valorem triginta libras usualis monete attingerent annuatim, ad communis mense deputarent augmentum, se astringentes ad id vinculo juramenti. Cumque postmodum quedam ex dictis possessionibus et bonis vacaverint, ea, priusquam adimplerent quod super deputatione hujusmodi ordinarant, dilecto filio magistro Reatiano physico, civi Reatino et heredibus suis, ob grata servitia quae ab ipso receperant et in futurum sperabant recipere, concesserunt. Nos autem, attendentes quod eadem concessio minus honesta fuisse dinoscitur nec ad eam tenendam apostolice Sedis intervenire potest auctoritas, ipsam decernimus non valere. Dicto vero magistro, quem suis exigentibus meritis gratiose favore prosequimur, per alium modum super hoc providere volentes, mandamus quatinus ea quae in forma dicte concessionis habentur ordinatione predicta, juramento vel quacunque alia firmitate vallata nequaquam obstante, sibi et heredibus suis legitimis de novo auctoritate nostra concedas. Contradictores etc. Dat. Laterani, XI kalendas januarii, anno secundo. »

1035

Latran, 3 janvier 1256.

Diocesim Cracoviensem, Tartarorum ac etiam paganorum incursibus quasi totaliter devastatam, procurationibus legatorum S. Sedis eximit. (REG. 24, f. 128^v, ann. II, c. 26.)

« ..., *episcopo et capitulo Cracoviensibus*. Exigentibus vestre devotionis meritis etc. usque : exaudimus. Cum igitur, sicut ex tenore vestre petitionis accepimus, diocesis Cracoviensis Tartarorum ac etiam paganorum incursibus quasi totaliter fuerit devastata, nos, paupertati vestre pio compatiens affectu ac per hoc aliqujus relevationis solatio vos gaudere volentes, ut nulli nuncio vel legato Sedis apostolice, nisi fuerit de fratribus nostris sacrosancte Romane Ecclesie cardinalibus, procuraciones pecuniarias solvere teneamini, auctoritate vobis presentium indulgemus. Nulli etc. nostre concessionis etc. Dat. Laterani, III nonas januarii, anno secundo. »

1036

Latran, 30 décembre 1255.

Infrascriptis mandat, inbibeant ad electionem cujuscumque abbatis monasterii s. Pharonis Meldensis procedi, absque Alermi, Meldensis episcopi, assensu. (REG. 24, f. 128^v, ann. II, c. 27.)

« ..., *abbati de Liveriaco, Parisiensis diocesis, et magistro Guillelmo de Waugreneuse, canonico Parisiensi*. Presentium vobis auctoritate, ad instar felicis recordationis I. pape predecessoris nostri, mandamus quatinus ..., priori, et conventui monasterii sancti Pharonis Meldensis. ordinis sancti Benedicti, auctoritate nostra inhihealis expresse, ut, si monasterium ipsum abbate vacare contigerit, ipsius abbate cedente vel etiam decedente, ad electionem vel postulationem futuri abbatis aliquatenus non procedant, absque venerabilis fratris nostri Alermi, episcopi Meldensis, diocesani eorum, consilio et assensu, decernentes irritum et inane, si quid super hoc contra inhibitionem hujusmodi ab eisdem priore et conventu fuerit attemptatum. Nolumus tamen post ordinationem hujusmodi ipsis priori et conventui ac successoribus suis quoad jus eligendi abbatem, sicut eis dinoscitur de jure competere, prejudicium in posterum generari. Dal. Laterani, III kalendas januarii, anno secundo. »

1037

Latran, 30 décembre 1255.

[Jarlerium], archiepiscopum Upsalensem, [Laurentium] Lin-

ALEXANDRE IV, t. I.

copensem et [Laurentium] Scarensem episcopos monet, faciant ut consilium [Birgeri] ducis Suvenorum, qui intendat certas in regno ipso assignare suis filiis portiones ad evitandum fidelium stragem post ipsius obitum, inviolabiliter observetur. (REG. 24, f. 128^v, ann. II, c. 28; POTTHAST 16151.)

« ..., *archiepiscopo Upsalensi, ..., Lincopensi et ..., Scarenensi episcopis*. Ex parte dilecti —. Dat. ut supra. »

1038

Latran, 3 janvier 1256.

Formam institutionis etc. magistri domus de Calatrava, domui Morismundi subjectae, servari indulget. (REG. 24, f. 128^v, ann. II, c. 29.)

« ..., *abbati, et conventui monasterii Morismundi, et magistro et fratribus domus Calatrave Cisterciensis, Lingonensis et Toletane diocesium*. Cum a nobis petitur etc. usque : effectum. Vestris igitur supplicationibus inclinatis, ut illa forma circa institutionem, destitutionem et cessionem magistri domus de Calatrava, domui Morismundi immediate subjecte, que circa abbates Cisterciensis ordinis, quoad predicta juxta ipsius ordinis instituta servatur, in posterum observetur, vobis auctoritate presentium indulgemus. Decernentes irritum et inane, si secus in posterum fuerit attemptatum. Nulli etc. nostre concessionis et constitutionis etc. Dat. Laterani, III nonas januarii, anno secundo. »

1039

Latran, 3 janvier 1256.

Abbati Morismundi concedit eandem potestatem absolvendi seu dispensandi fratres domus Calatravensis sicut fratres aliorum domuum. (REG. 24, f. 128^v, ann. II, c. 30.)

« *Abbati monasterii Morismundi, Cisterciensis ordinis, Lingonensis diocesis*. Cum, sicut ex parte tua fuit propositum coram nobis, tibi super absolutione ac dispensatione abbatum et monachorum tibi subjectorum quedam ab apostolica Sede sub certa forma sit concessa potestas, et domus Calatravensis, Cisterciensis ordinis, Tolletane diocesis, immediate monasterio tuo sicut matri filia sit subjecta, discretioni tue, ut hujusmodi potestate circa absolutionem et dispensationem fratrum predictae domus juxta predictam formam uti libere valeas, ac priori qui ibidem pro tempore fuerit, et visitatoribus per te in posterum destinandis ad ipsos vices tuas committere super hoc valeas, auctoritate presentium duximus concedendum. Dat. ut in alia. »

1010

Latran, 3 janvier 1256.

H., electo Leodiensi, quoddam impedimentum occultum exponente, tempus consecrationis ejus usque ad Quatuor Tempora proximi mensis septembris prorogat. (Reg. 24, f. 128^v, ann. II, c. 31.)

« H., electo Leodiensi. Non varietatis error, sed potius benignitatis favor intervenit, cum interdum rationabili causa poscente statuta vestra illis contra quos edita fuisse noscuntur volumus non obstare. Licet igitur circa curam ecclesiarum sollicitudinis apostolice delictum exolventes duxerimus de fratrum nostrorum consilio statuendum, ut infra certum tempus in episcopos electi munus consecrationis suscipiant reverenter, in te tamen ad presens impedimentum considerantes occultum, quod dilectus filius noster P., sancti Georgii ad Velum Aureum diaconus cardinalis, nobis exposuit, et super hoc devotioni tue, ne feriaris ejusdem statuti sententia, de speciali gratia providentes, tempus tue ordinationis et consecrationis usque ad Quatuor Tempora proximi mensis septembris, statuto hujusmodi non obstante, auctoritate presentium prorogamus. Ita tamen quod postmodum per interstitia temporum facias te ad sacros ordines promoveri et in episcopum consecrari. Nulli etc. nostre prorogationis etc. Dat. Laterani, III nonas januarii, anno secundo. »

1011

Latran, 13 janvier 1256.

Laurentio, rectori ecclesiae de Heutevilla, Baiocensis diocesis, concedit facultatem recipiendi et retinendi beneficia ecclesiastica usque ad summam centum librarum sterlingorum, etiam si curam animarum habeant. (Reg. 24, f. 128^v, ann. II, c. 32.)

« Laurentio, rectori ecclesie de Heutevilla, Baiocensis diocesis. Etsi propter —. Dat. Laterani, idibus januarii, anno secundo. »

1012

Latran, 12 janvier 1256.

Aymerico de Aver laico et Mabiliae uxori ejus, natae quondam Hervei Leferle, Andegavensis diocesis, quarta se consanguinitatis linea attingentibus, indulget, ut in matrimonio contracto licite remaneant. (Reg. 24, f. 128^v, ann. II, c. 33.)

« Aymerico de Aver, laico, et Mabilie, uxori ejus, nate quondam Hervei Leferle, Andegavensis diocesis. Consuevit Sedes apostolica etc. usque : impertiri. Cum igitur, sicut ex parte vestra fuit propositum coram nobis, quarta vos invicem consanguinitatis linea contingentes

matrimonium inter vos ad invicem duxeritis contrahendum, nos, vestris supplicationibus inclinati, ut in hujusmodi matrimonio remanere licite, predicto impedimento et quod super sponsalibus inter te, filia Mabilia, et Gaufridum infra septennium constitutum consobrinum tuum, fili Aymerici, contrahendis, inter tuos filia Mabilia consanguineos et ipsius Gaufridi progenitores tractatus habitus est, nequaquam obstantibus, valeatis, auctoritate vobis presentium indulgemus. Nulli etc. Dat. Laterani, II idus januarii, anno secundo. »

1013

Latran, 8 janvier 1256.

Philippo de S. Cruce, protentino Baroli, domum sitam prope fundicum Baroli et terram vacuum prope portam s. Leonardi concedit in feudum, ita quod duas galiotas armis decenter munitas teneatur exhibere ad quodecumque generale stolium galearum Romanae Ecclesiae. (Reg. 24, f. 129, ann. II, c. 34.)

« Nobili viro, Phylippo de Sancta Cruce, Prothontino Baroli, fideli nostro. Sincere devotionis quam circa Romanam geris Ecclesiam et inconcusse constantie, qua illi contra suos adversarios astitisti, non sumus immemores, dampnorum plurium aliorumque gravaminum, que pro ipsa sustinuisse dinosceris, possimus oblivisci; sed hec omnia recolentes et apostolice Sedis favore te dignum agnoscimus et ejus beneficiis te censemus specialiter attollendum, firmiter intendentes proposito et intentione stabili proponentes, ut circa tui commodi et honoris augmentum solliciti et vigiles existamus et studeamus tibi loco et tempore pro meritis respondere. Hinc est quod nos, tuis supplicationibus inclinati, domum sitam prope fundicum Baroli et terram vacuum prope portam sancti Leonardi, ejusdem loci, que Manfredus, quondam princeps Tarentinus, post obitum quondam Frederici olim Romanorum imperatoris tibi contulisse dicitur, tibi tuisque heredibus in devotione Ecclesie persistentibus in feudum concedimus de gratia speciali. Ita tamen quod tu iidemque heredes, quodcumque Romana Ecclesia generale stolium galearum congregaverit, duas galiotas armis decenter munitas, semel tamen in anno, pro predictis domo et terra eidem Ecclesie teneamini exhibere, per unius mensis spatium in ipsius Ecclesie servitio sub vestris sumptibus moraturas. Nulli etc. nostre concessionis etc. Dat. Laterani, VI idus januarii, anno secundo. »

1014

Latran, 28 janvier 1256.

Eidem confirmat concessionem Cannarum loci siti prope Ba-

rolum, ab Johanne Bono, Anconitano episcopo, Octaviani s. Mariae in Via Lata cardinalis, legati, in terris Baroli et Ydronti vicario generali, concessam Trani primo die mensis augusti MCCLV. (Reg. 24, f. 129, ann. II, c. 35.)

« *Eidem.* Sincere devotionis etc. ut in alia usque : respondere. Cum igitur, sicut in nostra proposuisti presentia constitutus, venerabilis frater noster ..., episcopus Anconitanus, tunc vicarius justitiariatus terre Baroli et Ydronti dilecti filii nostri O. sancte Marie in Via Lata diaconi cardinalis, apostolice Sedis legati, locum Cannarum situm prope Barolum, cum omnibus hominibus, salinis et casali Sancti Eustachii ac ceteris juribus, honoribus et pertinentiis suis, tibi tuisque heredibus sub certis servitiis duxerit concedendum, prout in litteris ipsius episcopi super hoc confectis plenius dicitur contineri, nos, tuis supplicationibus inclinati, concessionem hujusmodi provide factam ratam habentes et gratam, illam auctoritate apostolica confirmamus etc. usque : communimus. Et ut majora erga nos et Romanam Ecclesiam devotione ferveas, predictum locum, sicut illum tibi predictus concessit episcopus, tibi eisdemque heredibus in devotione Ecclesie persistentibus, in feudum de novo sub eisdem servitiis concedimus de gratia speciali. Non obstante quod Manfredus, quondam princeps Tarentinus, Guillelmo dicto Grosso Provinciali, familiari et fautori suo, predictum locum dicitur contulisse. Tenorem autem litterarum ipsius episcopi de verbo ad verbum presentibus inseri fecimus, qui talis est :

Trani, 1^{er} août 1255.

« Johannes Bonus, miseratione divina Anconitanus » episcopus, venerabilis patris domini O. sancte Marie » in Via Lata diaconi cardinalis, apostolice Sedis » legati, in terra Bari et terra Ydronti vicarius generalis, nobili viro Phylippo, prothontino Baroli et » Monopli, sancte Romane Ecclesie fidei, salutem in » Domino. Fidei tue puritas et sincera devotio quam ad » Romanam Ecclesiam matrem tuam hactenus gessisse » ac gerere sinceris affectibus dinosceris incessanter » merito nos inducunt, ut, personam tuam favore benivolo et speciali gratia prosequentes, petitiones tuas » favorabiliter admittamus, ut, dum te digna meritorum » retributione prospicimus, magis in fidei ac devotionis » pure constantia roboreris. Eapropter grata et accepta servitia que Romane Ecclesie incessanter exhibuisti hactenus ad presens exhibes, non dubitans » omnia bona tua tam in Barolo quam in Monopli » destructioni inimicorum Romane Ecclesie submittere,

» quod novimus ab experto et exhibere poteris in futurum diligentius attentientes, Canne sitam prope Barolum cum hominibus, justitiis, juribus et pertinentiis suis, necnon et salinis ac casali Sancti Eustachii in tenementis ejusdem loci existentibus, » cum quibus dudum locum ipsum tenuit B., marchio » de Hohemburch, tibi et tuis heredibus in perpetuum, » auctoritate qua fungimur nobis a predicto domino » legato concessa, de gratia concedimus speciali. Ita » tamen ut locum ipsum Cannarum ab Ecclesia Romana in capite teneas et recognoscas ab ea, quem » tibi a comitatu Gravine sub quo fuerat, ut dicitur, » duximus eximendum. Non obstante quod idem locus » Cannarum fuerat de demanio comitatus ejusdem, pro » cujus loci servitio te et heredes tuos de equite uno et » balistario uno Ecclesie Romane servitii in generali » regni exercitu juxta regni consuetudinem servire » providimus, licet secundum quantitatem proventuum » de predicto loco majus servitium esset Curie impendendum, et quod exinde jure Francorum vivas et ita » videlicet quod, major natu, exclusis minoribus fratribus et coheredibus, in loco ipso succedat si deciseris intestatus, reservato tibi tamen ad tuam petitionem et tue persone ut, si testamentum duxeris » ordinandum, liceat tibi quem volueris filiorum tuorum de devotione et reverentiam quam ad tuam personam habuerit de loco predicto remunerare, eidem » judicando integrum locum ipsum, cui filio non licebit » hoc facere inter suos filios et heredes, sed major natu succedat eidem, sicut in jure Francorum in feudis obtinet et servatur, nichilominus tibi tuisque heredibus » de gratia optione servata velitis ire in persona propria ad serviendum militare expeditionis tempore vel » alium destinare : de suprascriptis autem ex certa conscientia hanc specialem gratiam tibi duximus faciendam ob tuorum exigentiam meritorum, cum te invenerimus in obsequio sancte Romane Ecclesie fidelem, » in consilio providum et constantem, et in omnibus » in quibus te duximus requirendum, te pre aliis reperimus promptiorem, non parcentem laboribus nec » expensis, salvis in omnibus et per omnia mandato et » ordinatione domini nostri pape. Ad hujus autem » nostram concessionis perpetuam firmitatem et tui » cautelam, presens inde privilegium tibi fieri fecimus, » ipsum sigillo nostro pendentem cereo munientes. Dat. » Trani sub anno M^oCC^oLX^o, pontificatus domini nostri » Alexandri pape III anno primo, mense Augusti, » primo die ejusdem, indictione XIII. »

Nulli etc. Dat. Laterani, V kalendas februarii, anno secundo. »

10-15

Latran, 7 janvier 1256.

Angelo Bizantii de Barulo heredibusque ejus in devotione Ecclesiae persistentibus, sub debitis et consuetis servitiis in feudum concedit casale quod dicitur Casalorda, situm in Capitanata, cum omnibus hominibus, juribus, honoribus et pertinentiis. (REG. 24, f. 129, ann. II, c. 36.)

« Angelo Bizantii de Barulo, *fideli nostro*. Quia inter devotos —. Dat. Laterani, VII idus januarii, anno secundo. »

10-16

Latran, 7 janvier 1256.

Nobili viro Jordano nato Fusci Muscetula, civi Brundusino, *fideli suo*, et magistri Jordani subdiaconi et notarii sui consanguineo, ejusque heredibus, in feudum concedit casale quod dicitur Soletum situm in terra Soronti. (REG. 24, f. 129^v, ann. II, c. 37.)

« Nobili viro Jordano nato Fusci Muscetula, *civi Brundusino, fidei nostro*. Quia inter devotos —. Dat. ut supra. »

10-17

Latran, 8 janvier 1256.

Inhibet, ne quis contra privilegia monasterii de Watria, Eboracensis diocesis, de animalibus inconductis seu de novalium fructibus decimas exigere audeat. (REG. 24, f. 129^v, ann. II, c. 38.)

« ... priori, et conventui monasterii de Watria, *ordinis sancti Augustini, Eboracensis diocesis*. Religionis vestre meretur honestas, ut volis vestris, quantum cum Deo possumus, favorabiliter annuamus. Hinc est quod, cum per privilegia Sedis apostolice a prestatione decimarum novalium que propriis manibus aut sumptibus colitis et nutrimentis vestrorum animalium sitis immunes, nonnulli rectores ecclesiarum et officiales eorum ad alterutrum intellectum eisdem privilegiis imponentes, a vobis de lana et lacte animalium vestrorum, pro eo quod in ipsorum parrochiis ad ipsa pascenda conducitis pascua, decimas exigunt et extorquent, contra tenorem ipsorum privilegiorum temere veniendo. Quare nobis humiliter supplicastis, ut super hoc subvenire vobis paterna sollicitudine curaremus. Nos igitur, ad instar felicis recordationis I. pape predecessoris nostri, vestris justis supplicationibus annuentes, ne quis contra eadem privilegia hujusmodi superinducens erroneum

intellectum de predictis animalibus inconductis seu in aliis quibuscumque pasturis pascentibus a vobis vel eorum custodibus seu de predictorum novalium fructibus decimas exigere vel quoquomodo de cetero audeat extorquere, auctoritate presentium inhibemus. Nulli etc. nostre inhibitionis etc. Dat. Laterani, VI idus januarii, anno secundo. »

10-18

Latran, 21 décembre 1255.

Infrascriptis mandat quatinus inquirent de electione Johannis de Roberto de Itro presbyteri in priore s. Mariae ejusdem loci, Gaietanae diocesis, et eam confirmet, si canonice celebrata fuerit. (REG. 24, f. 129^v, ann. II, c. 39.)

« *Leoni archipresbytero, magistro Girardo et Marino, canonicis Gaietanis*. Exposuit nobis Johannes de Roberto de Itro presbyter, Gaietane diocesis, quod, licet ipse a clericis secularibus ecclesie sancte Marie, ejusdem loci, tunc vacantis, electus fuerat canonice ac concorditer in priorem, persecutorum tamen Ecclesie ac malitia temporis faciente, ipsius prioratus possessionem non potuit adipisci. Quare nobis humiliter supplicavit, ut providere sibi super hoc de benignitate Sedis apostolice dignaremur. Quia vero nobis non constitit de premissis, discretioni vestre, cum ecclesia Gaietana vacet ad presens, per apostolica scripta mandamus quatinus, inquisita de modo electionis electorum et electi meritis diligentius veritate, si eam inveneritis de persona idonea canonice celebratam, ipsam electionem admittentes, faciatis eidem J. a suis subditis obedientiam et reverentiam debitam exhiberi, inducentes ipsum in ipsius prioratus possessionem et defendentes inductum, amoto ab eo quolibet illicito detentore. Contradictores etc. alioquin, electione ipsa rite cassata etc. Quod si non omnes etc. Dat. Laterani, XII kalendas januarii, anno secundo. »

10-19

Latran, 10 janvier 1256.

Fratrem Thomam, olim majorem priorem monasterii Cavensis, ad Romanam Ecclesiam immediate spectantis, Salernitanae diocesis, a conventu autem ejusdem monasterii post mortem L. abbatis in abbatem electum et ab O[ctaviano], S. Mariae in Via Lata diacono cardinale, apostolice Sedis legato, confirmatum, confirmat. (REG. 24, f. 129^v, ann. II, c. 40.)

« *Fratri Thome, abbati monasterii Cavensis, ad Romanam Ecclesiam immediate spectantis, Salernitane diocesis*.

Oblata nobis ex —. Dat. Laterani, III idus januarii, anno secundo. »

1050

Latran, 10 janvier 1256.

Priori et conventui monasterii Cavensis mandat, ut praedicto abbati Thomae obedientiam et reverentiam debitam exhibeant. (REG. 24, f. 129^v, ann. II, c. 40².)

« *Priori et conventui monasterii Cavensis.* Oblata nobis ex —. Dat. ut supra. »

1051

Latran, 11 janvier 1255.

Raymundo de Lature, archipresbytero ecclesiae Modotiensis, Mediolanensis diocesis, ejusque successoribus, annuli usum concedit. (REG. 24, f. 129^v, ann. II, c. 41; POTTHAST 16180.)

« *Raymundo de Lature, archipresbytero, et capitulo ecclesiae Modotiensis, Mediolanensis diocesis.* Ecclesia Romana velut —. Dat. Laterani, III idus januarii, anno secundo. »

1052

Latran, 4 janvier 1256.

Episcopo Laoniensi concedit, ut Petro presbytero vicarias de Kellvonasulech et de Biratti ecclesiarum conferat. (REG. 24, f. 130, ann. II, c. 42.)

« ..., *episcopo Laoniensi.* Exhibita nobis dilecti filii Petri, presbyteri, de Kellvonasulech et de Biratti ecclesiarum perpetui vicarii, tue diocesis, petitio continebat, quod tu, attendens quod vicarie ipsarum ecclesiarum erant adeo tenues et exiles quod non solum altera illarum, sed etiam ambe ad sustentationem unius vicarii sufficere minime poterant, cum ipsarum proventus decem marcarum argenti valorem annum non excedant, vicarias ipsas eidem presbytero qui Laoniensi ecclesie diu servierat fideliter et devote, prout ad te spectabant, duxisti canonice conferendas: propter quod nobis humiliter supplicavit, ut super hoc secum dignemur de benignitate Sedis apostolice dispensare. De tua itaque circumspectione plenam in Domino fiduciam oblinentes, presentium tibi auctoritate concedimus, ut, ab eodem P. earundem vicariarum libera resignatione recepta et imposita ei penitentia salulari, vicarias ipsas curam animarum habentes eidem P. de

novo conferre valeas ac dispensare cum eo, si expedire videris, quod eas retinere valeat, constitutione generalis concilii super hoc edita non obstante. Ita tamen quod in altera vicariarum ipsarum personaliter deserviat et in alia per idoneum presbiterum faciat deserviri. Dat. Laterani, II nonas januarii, anno secundo. »

1053

Latran, 11 janvier 1256.

Abbati de Bonavalle, Carnotensis diocesis, mandat, quatinus Turonensi archiepiscopo ac aliis episcopis inibeat, ne abbatem Majoris Monasterii Turonensis et ejus prioratus visitationibus molestant. (REG. 24, f. 130, ann. II, c. 43.)

« ..., *abbati de Bonavalle, Carnotensis diocesis.* Dilectus filius .., abbas Majoris Monasterii Turonensis, quod ad Romanam Ecclesiam nullo pertinet mediante, nobis exposuit conquerendo, quod venerabilis frater noster .., Turonensis, et quidam alii archiepiscopi eorumque suffraganei quosdam monasterii ipsius prioratus, in eorundem civitatibus et diocesis constitutos, insolitis visitationibus et procurationibus multipliciter aggravant et molestant. Unde nobis humiliter supplicavit, ut, cum ipse et sui predecessores a tempore ejus non exstat memoria prioratus hujusmodi visitarent et procurationes omni tempore receperint in eisdem, providere sibi et ipsis prioratibus contra eorundem archiepiscoporum et suffraganeorum molestiam in hac parte apostolica sollicitudine curarem, presertim cum felicitis recordationis I. papa predecessor noster eidem abbati super hoc contra predictos archiepiscopos et suffraganeos certum conservatorem duxerit deputandum. Quocirca mandamus, quatinus prefatis archiepiscopis et suffraganeis, ne abbatem ipsum, prioratus predictos eorumque priores super hiis per se vel per alios aliquatenus molestare presumant, ex parte nostra districtius inhibere procuret. Contradictores. Non obstante si eis quod trahi extra certa loca non valeant a Sede apostolica sit indultum et quavis alia ipsius Sedis indulgentia, per quam id impediri vel differri valeat et de qua ejusque toto tenore plenam et expressam fieri oporteat in presentibus mentionem, et constitutione de duabus dietis edita in concilio generali. Dat. Laterani, III idus januarii, anno secundo. »

1054

Latran, 23 décembre 1255.

Abbati Majoris Monasterii Turonensis, ad Sedem apostolicam venire proponenti, concedit facultatem constituendi duos

monachos monasterii in eodem vicarios generales. (Reg. 24, f. 130, ann. II, c. 44.)

« ..., *abbati Majoris monasterii Turonensis, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis*. Circa ecclesias et —. Hinc est quod, cum, sicut ex parte tua fuit propositum coram nobis, pro monasterii tui negotiis ad Sedem apostolicam venire proponas, nos, tuis supplicationibus inclinati, constituendi in eodem monasterio et membris ejus duos monachos ejusdem monasterii ad hoc idoneos vicarios tuos generales, quibus vel quorum uni, si ambo non interfuerint, ab omnibus monachis et conversis ac subditis quibuscumque eorundem monasterii et membrorum pareatur et obediatur plenarie in hiis que tuum requirit officium et exigit observantia regularis, ac respondeatur de omnibus tuo nomine, quamdiu absens fueris tibi que placuerit quique vel quorum alter absente reliquo, compescendi contradictores et rebelles penam que regularem infligendi personis regularibus juxta tui ordinis instituta et aliis penam aliam debitam, ac instituendi et destituendi monachos obedientiariorum et priores, et ordinandi cetera officia eorundem monasterii et membrorum potestatem habeant, sicut tu, si presens esses, haberes, et invocandi super hiis, si oportuerit, brachium seculare, ac removendi eosdem vicarios et subrogandi alios ad hoc sufficientes, si expedire videris, plenam et liberam concedimus auctoritate presentium facultatem. Dat. Laterani, X kalendas januarii, anno secundo. »

1055

Latran, 18 janvier 1256.

[O[taviano], S. Mariæ in Via Lata diacono cardinali, mandat quatinus Nicolaum, monachum monasterii de Sennona, ecclesie Mazariensi præficiat in episcopum. (Reg. 24, f. 130, ann. II, c. 45.)

« O., *Sancte Marie in Via Lata diacono cardinali, apostolice Sedis legato*. Volentes ecclesie Mazariensis que vacat ad presens de persona idonea provideri, mandamus quatinus dilectum filium fratrem Nicolaum, monachum monasterii de Sennona, Cisterciensis ordinis, venerabilis fratris nostri ..., Corinthiensis archiepiscopi, capellanum, de ejus vita et meritis ab hiis qui eum cognoverunt plenius laudabile nobis testimonium perhibetur, si est idoneus, præficias eidem ecclesie auctoritate nostra in episcopum et pastorem, faciens ei per te vel alium ab ipsius ecclesie capitulo ac aliis ejus

subditis obedientiam et reverentiam debitam exhiberi, necnon de juribus episcopalibus sibi plenarie responderi. Contradictores. Dat. Laterani, XV [kalendas] februarii, anno secundo. »